Ya Qahhar”. Kedua isharah tersebut yang menjadikan Kiai Hasyim teguh

pendirian untuk mendirikan organisasi Nahdlatul Ulama (NU) bersama para

ulama pesantren lain.
7

Kiai Kholil Bangkalan adalah Kiai yang biografinya dipenuhi

dengan kisah karamah. Kiai Kholil meninggal pada 29 Ramadhan 1343 H,

sekitar tahun 1925 M.
8
Kiai Kholil dikebumikan di kompleks Pesarean KH.

Muhammad Kholil di Desa Martajasah Bangkalan. Desa Martajasah terletak

di Kecamatan Bangkalan, Kabupaten Bangkalan. Banyak peziarah yang

datang dari Madura, Jawa, dan luar Jawa dalam rombongan bus ataupun